
GC-2022-00122 
 

 

  COMUNE DI 
    SAN FRANCESCO AL CAMPO 

     CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 
     www.comune.sanfrancescoalcampo.to.it 

 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE  N.   122 
28/09/2022 

 

=============================================================== 
OGGETTO: LEGGE DI BILANCIO 2022 , ART. 1, COMMI 583-587 - INDENNITÀ 
DEL SINDACO E DEGLI AMMINISTRATORI COMUNALI - 
ADEGUAMENTO.           
================================================================ 
 
L’anno duemilaventidue addì ventotto del mese di settembre alle ore 15:00 nella solita sala 
delle    adunanze regolarmente convocata,  si  è  riunita la Giunta Comunale, nelle persone 
dei Signori: 
 
 

CORIASCO DIEGO Sindaco Sì 

FERRON DIEGO Vice Sindaco Sì 

CANDELO GIORGIO GIUSEPPE Assessore Sì 

MALARA MATTIA Assessore Sì 

SAVINO ALESSANDRA Assessore Sì 

                  

                  

                        Totale presenti  5 

                         Totale assenti 0 

 
 
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale PALAZZO Dott.ssa Mariateresa. 
 
Il Presidente, Sindaco, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 
 
 
ESEGUIBILITA’: immediatamente eseguibile 
 

 
 
 

http://www.comune.sanfrancescoalcampo.to.it/


GC-2022-00122 
 
Il presidente mette in discussione il seguente punto all’ordine del giorno. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Su proposta del Sindaco; 
 
Vista la proposta di deliberazione allegata alla presente per costituirne parte integrante e 
sostanziale della stessa; 
 
Visto il D.Lgs. n.267/00; 
 
Visti i pareri espressi dai responsabili dei servizi ex art. 49 del DLgs 267/00 come segue: 
 
PARERE TECNICO dell’ufficio UFFICIO PERSONALE  E ORGANIZZAZIONE:    Favorevole 
 
PARERE CONTABILE :    Favorevole 
 
con votazione espressa in forma palese ed unanime  
 

DELIBERA 
 
Di approvare la proposta di deliberazione n. 135 allegata alla presente per costituirne parte 
integrante e sostanziale ed avente ad oggetto: 
LEGGE DI BILANCIO 2022 , ART. 1, COMMI 583-587 - INDENNITÀ DEL SINDACO E 
DEGLI AMMINISTRATORI COMUNALI - ADEGUAMENTO.           
 
 
 
*************************************** 
 
Successivamente  
 
con votazione espressa in forma palese ed unanime 
 
dichiara la presente immediatamente eseguibile ex art. 134 DLgs 267/00 
 
 



GC-2022-00122 
 

 
PROPOSTA  DI  DELIBERAZIONE 
Giunta Comunale n. 135  del 2022 

 
Oggetto: 
LEGGE DI BILANCIO 2022 , ART. 1, COMMI 583-587 - INDENNITÀ DEL SINDACO E 
DEGLI AMMINISTRATORI COMUNALI - ADEGUAMENTO.           
 
Ufficio competente istruttoria UFFICIO PERSONALE  E ORGANIZZAZIONE 
 
Su proposta del sindaco / assessore sig. ___________ 
 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
 
 
Vista la legge n. 56/2014 recante “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle Province, sulle 
Unioni e fusioni dei Comuni” che ha modificato la composizione numerica dei Consigli 
Comunali ed in particolare il comma 135 dell’articolo 1 che reca: “… omissis.. b) nei comuni 
con popolazione superiore a 3000 e fino a 10.000 abitanti, il Consiglio Comunale è 
composto, oltre che dal Sindaco, da dodici consiglieri e il numero massimo di Assessori e 
stabilito in quattro”… omissis; 
 
Dato atto che la Giunta Comunale attualmente in carica è composta dal Sindaco, Vice 
Sindaco e tre Assessori; 
 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n.151 in data 06/12/2021 con la quale sono 
state determinate, per l’anno 2022, le indennità di funzione previste dall’articolo 86 del 
T.U.E.L. 267/2000 e s.m.i. per gli Amministratori (Sindaco, Vice Sindaco e Assessori) nella 
sottoindicata misura: 
 

- Indennità funzione Sindaco                         Euro 1.872,00 lordi mensili 

- Indennità funzione Vice Sindaco                   Euro    374,40 lordi mensili 

- Indennità funzione Assessore                          Euro    280,80 lordi mensili 
 
Considerato che: 

• l’art. 1, co. 583 della L. 30 dicembre 2021, n. 234 (legge di Bilancio 2022), ha 
introdotto nuove modalità di calcolo dell’indennità di funzione dei sindaci e degli 
amministratori, parametrando l’indennità al trattamento economico complessivo dei 
Presidenti delle Regioni; 

• il citato co. 583, prevede fasce di parametrazione in ragione della popolazione 
risultante dall’ultimo censimento ufficiale per il comune di riferimento che il Comune di 
San Francesco al Campo è inserito nella fascia demografica “h) da 3001 a 5.000 
abitanti; 

 
Specificato che: 

• le modifiche introdotte dal predetto co. 583 della L. 234/2021, avranno effetto a 
regime dall’annualità 2024, mentre per gli anni 2022 e 2023, operano le disposizioni 
di cui al successivo co. 584 della predetta legge; 

• in particolare il co. 584 prevede: “In sede di prima applicazione l'indennità di funzione 
di cui al comma 583 è adeguata al 45 per cento nell'anno 2022 e al 68 per cento 
nell'anno 2023 delle misure indicate al medesimo comma 583. A decorrere dall'anno 



GC-2022-00122 
 

2022 la predetta indennità può essere altresì corrisposta nelle integrali misure di cui 
al comma 583 nel rispetto pluriennale dell'equilibrio di bilancio”; 

 
Richiamata la nota del Ragioniere Generale dello Stato, di data 5 gennaio 2022, a 
chiarimento sul tema, secondo cui: “[…] al fine di evitare possibili dubbi applicativi, si ritiene 
che i predetti adeguamenti percentuali vadano riferiti al differenziale incrementale tra la 
pregressa indennità di funzione attribuita e il nuovo importo a regime previsto a decorrere 
dall’anno 2024, in relazione alla corrispondente fascia demografica di appartenenza.”; 
 
Visto il D.M. 30/05/2022 che contiene in allegato il riparto dei fondi dello Stato ai Comuni per 
finanziare le maggiori spese derivanti dagli adeguamenti delle indennità agli Amministratori; 
 
Atteso che per la succitata fase transitoria si intende procedere all’applicazione 
dell’adeguamento nella misura del 45% nell’anno 2022 e del 68% nell’anno 2023; 
 
Considerato che: 

• il trattamento economico complessivo dei Presidenti di Regione è attualmente pari a 
€ 13.800,00 lordi mensili, secondo quanto definito dalla Conferenza Stato - regioni 
con le delibere del 30 ottobre 2012 e 6 dicembre 2012, n. 235, ai sensi dell'articolo 2, 
comma 1, lettera b) del decreto-legge 10 ottobre 2012, n. 174; 

• la nuova indennità a regime per i Sindaci dei Comuni con popolazione da 3001 a 
5000 abitanti, nel 2024 sarà pari mensilmente a € 3.036,00 (ovvero al 22% di € 
13.800,00); 

 
Considerato, pertanto, che si rende necessario determinare gli importi mensili dell’indennità 
del Sindaco, del Vicesindaco e degli assessori, sulla scorta delle richiamate considerazioni; 
 
Atteso che ai sensi dell’art. 1, comma 585 “Le indennità di funzione da corrispondere ai 
vicesindaci, agli assessori ed ai presidenti dei consigli comunali sono adeguate all’indennità 
di funzione dei corrispondenti sindaci come incrementate per effetto di quanto previsto dai 
commi 1 e 2, con l’applicazione delle percentuali previste per le medesime finalità dal 
regolamento di cui al decreto del Ministro dell’interno 4 aprile 2000, n. 119”; 
 
Dato atto, pertanto, che per la fascia di popolazione in cui ricade questo Comune il D.M. n. 
119/2000 prevede che: 

• l’indennità del Vice Sindaco è da parametrarsi al 20% dell’indennità prevista per il 
Sindaco; 

• l’indennità degli Assessori è da parametrarsi al 15% dell’indennità prevista per il 
Sindaco; 

 
Visto l’allegato A al D.M. 30/05/2022 ed, in particolare, le tabelle 1 “indennità ai sindaci” e 
Tabella 2 “Indennità vice sindaci e Assessori” e rilevato per che per la quantificazione dei 
trasferimenti ai Comuni per sostenere i maggiori costi derivanti dall’adeguamento delle 
indennità di funzione, relativamente ai Comuni che si trovano nella fascia demografica da 
3001 a 5000 abitanti sono stati considerati, oltre al Sindaco, il Vice Sindaco e due Assessori. 
 
Preso atto che gli importi assegnati a questo Comune per coprire i maggiori costi derivanti 
dall’incremento delle indennità di funzione sono quelli di seguito indicati: 
 
anno 2022: € 9.815,80 - anno 2023: € 14.723,70 - anno 2024: € 21.594,76 
 
Sentito il Sindaco il quale, in merito alla determinazione delle indennità di funzione in 
argomento, propone di mantenere nella misura fissata dalla nuova normativa le indennità al 
Vice Sindaco ed agli Assessori e, se necessario, di decurtare la propria indennità al fine di 
non superare con la maggiore spesa, le somme assegnate dallo Stato; 
 



GC-2022-00122 
 
Ricordato che il Comune di San Francesco al Campo si è avvalso della possibilità di 
aumentare il numero degli Assessori (che la norma consente di elevare da due fino a 
quattro) e che pertanto la Giunta Comunale è composta dal Sindaco, Vice Sindaco e tre 
Assessori; 
 
Rilevata quindi la necessità di determinare gli importi delle indennità di funzione spettanti agli 
amministratori senza superare la soglia del trasferimento statale assegnato a questo 
Comune per i tre anni di riferimento 2022-2023-2024; 
 
Rilevato che: 

• l’art. 81 del D.Lgs. n. 267/2000 prevede: “I sindaci [...] i membri delle giunte di comuni 
[…] che siano lavoratori dipendenti possono essere collocati a richiesta in aspettativa 
non retribuita per tutto il periodo di espletamento del mandato.”; 

• l’art. 82, co. 1 del D.Lgs. n. 267/2000 recita: “[…] Tale indennità è dimezzata per i 
lavoratori dipendenti che non abbiano richiesto l'aspettativa.”; 

• ai Sindaci spetta, a fine mandato, una indennità a norma dell’art. 10 del D.M. n. 
119/2000, così determinata: “A fine mandato, l’indennità dei Sindaci e dei Presidenti 
della Provincia è integrata con una somma pari ad un’indennità mensile spettante per 
dodici mesi di mandato proporzionalmente ridotta per periodi inferiori all’anno”. Tale 
indennità spetta nel caso in cui il mandato elettivo abbia una durata superiore a 30 
(trenta) mesi, come previsto dall’art. art. 1, comma 719 della L. n. 296/2006; 

 
Precisato che, come evidenziato dalla giurisprudenza contabile, in caso di rinuncia 
all’indennità di funzione da parte del Sindaco, essendo la quota di contributo statale 
vincolata inderogabilmente alla specifica finalità indicata dalla legge, i Comuni sono tenuti a 
restituire l’importo allo Stato; 
 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i. 
 
Visto lo Statuto comunale. 
 
Acquisito il parere in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49, comma 1, del 
Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i. attestante, al contempo, ai sensi 
dell’art. 147 bis, 1° comma, del medesimo Decreto Legislativo, la regolarità e la 
correttezza dell’atto amministrativo proposto, rilasciato dal competente responsabile di 
servizio; 

 
Acquisito il parere in ordine alla regolarità contabile della proposta di deliberazione, 
rilasciato ai sensi dell’art. 49, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, 
dal responsabile del servizio finanziario; 
 
Con votazione espressa in forma palese; 
 
 

PROPONE DI DELIBERARE 

 

 
Per tutto quanto in premessa esposto e che si intende qui integralmente riportato: 

 
1. DI ADEGUARE l’importo dell’indennità di funzione del Sindaco, del Vice Sindaco 

e degli Assessori Comunali per gli anni 2022-2024 in relazione alla L. n.234 del 
30.12.2021 art. 1, c. 583, nelle seguenti maggiori indennità annue: 

 

➢ Anno 2022 

- Incremento annuo indennità Sindaco: € 4.799,95 di cui indennità di fine   



GC-2022-00122 
 

mandato € 369,22; 

- Incremento annuo indennità Vice Sindaco: € 1.363,20; 

- Incremento annuo indennità Assessori: € 3.067,20 ( € 1.022,40 ciascuno ); 

- Somma da restituire per assenza Presidente del Consiglio: 585,45 

- Totale: € 9.815,80 

 

➢ Anno 2023: 

- Incremento annuo indennità Sindaco: € 7.464,86, di cui indennità di fine 

mandato € 574,22; 

- Incremento annuo indennità Vice Sindaco: € 1.961,28; 

- Incremento annuo indennità Assessori: € 4.412,88 ( € 1.470,96 ciascuno ); 

- Somma da restituire per assenza Presidente del Consiglio: 884,68 

 

- Totale: € 14.723,70 

 

➢ Anno 2024: 

- Incremento annuo indennità Sindaco: € 11.214,56 di cui indennità di fine 

mandato € 862,66; 

- Incremento annuo indennità Vice Sindaco: € 2.793,60  

- Incremento annuo indennità Assessori: € 6.285,60 ( € 2.095,20 ciascuno ); 

- Somma da restituire per assenza Presidente del Consiglio: 1.301,00 

 

- Totale: € 21.594,76 
 
 

2. DI DARE ATTO che a seguito dei predetti incrementi le indennità mensili degli 
amministratori comunali di San Francesco al Campo, nel triennio 2022-2024, sono 
definite come segue: 

 
 
 
 

 

Anno 2022 – INDENNITA’ MENSILE LORDA 

Sindaco: 
€ 2.241,23 mensile 

 
(€ 29.135,95 annui,  
comprensivi di € 2.241,23 
quale  indennità di fine 
mandato) 

Vicesindaco: 
€ 488,00 mensile 

Assessori: 
€ 366,00 mensile 



GC-2022-00122 
 

Anno 2023 - INDENNITA’ MENSILE LORDA 

Sindaco: 

€ 2.446,22 mensile 

Vicesindaco: 

€ 537,84 mensile 

Assessori: 

 

€ 403,38 mensile 

(€ 31.800,86 annui  

comprensivi di € 2.446,22 

quale  indennità di fine  

mandato 

  

Anno 2024 INDENNITA’ MENSILE LORDA 

Sindaco: 
€ 2.734,66 mensile 

Vicesindaco: 
€ 607,20 

Assessori: 

€ 455,40 

(€ 35.550,56  annui     

comprensivi di € 2.734,66 

quale  indennità di fine  

mandato 

  

 
3. DI TRASMETTERE il presente deliberato al Responsabile del Servizio Finanziario 

affinché provveda agli atti conseguenti tra cui la liquidazione degli arretrati spettanti; 
 

4. DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi 

dell’art.134 c.4 del D.Lgs. n.267/2000. 

 



GC-2022-00122 
 

IL SINDACO 
Firmato digitalmente 
 CORIASCO DIEGO 

                                                                        
 

 
IL VICE SINDACO 

Firmato digitalmente 
 FERRON Diego 

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Firmato digitalmente 

 PALAZZO Dott.ssa Mariateresa 

  

 
 

RICORSI 
Fatti salvi i diversi termini previsti per legge, contro il presente provvedimento è possibile 
presentare ricorso: 
Al T.A.R. Piemonte entro 60 giorni dalla data di compiuta pubblicazione 
Al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla data di compiuta pubblicazione 
_______________________________________________________________________ 
 
 

  
 


